⁵⁷ Clarus, 1666, Lib. V, § *Incestus*, p. 419a, n. 1.

⁵⁸ *Dig.* 48.8.1

⁵⁹ de sicar<iis> *sed rectius* ad legem Corneliam de sicariis et veneficiis.

⁶⁰ Ludovicus, 1577, p. 107.

Et sic dictum statutum loquens de homicidio doloso, videtur includere istum etiam delictum, sive delicta, cum praesertim non solum carnaliter cognoverit dictam infantem, sed etiam alias, et infantes, et puberes, reiteratis vicibus, ob quas reiterationes poena alias non capitalis efficitur capitalis⁶¹, Gramat. vot. 9 nu. 27⁶² et consi. 17 num. 16⁶³. Passus etiam fuit se cognosci carnaliter a multis contra naturam, multosque ipse contra naturam carnaliter cognovit, quod delictum est gravissimum, occasioneque illius delicti duae illae civitates submersae fuere, et est maius delictum coitus contra naturam, quam cum propria matre coire, ut dicit Imper. in aucten. Ut non luxurient⁶⁴ contra naturam⁶⁵, et dicit idem Imper. in l. Cum vir nubuit in foeminam⁶⁶ C. de adulter<iis>⁶⁷, pro tali nefando scelere iubemus insurgere leges, armari iura gladio ultore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt, vel qui futuri sunt rei, et Clar. in eius pratic. criminal. In § Sodomia⁶⁸, dicit post alios, quod est vitium nefandum, et super omnia delicta, pro quo nefando vitio ex generali consuetudine est poena ignis, tam in agente, quam in patiente, ut testatur Clar. in supra allegato loco, versicu. Vidi⁶⁹, et versicu. Sed quaero⁷⁰: et ego annis elapsis dum essem Locumtenens illustris civitatis Firmanae, comburi feci quendam nomine Tamantum, qui contra naturam eius nurum cognoverat, vidi etiam Romae sub Pio V Pont. Max. comburi quendam Birruarium, qui contra naturam semel tantum cognoverat quendam publicam meretricem.

Su tali presupposti, l'applicazione della norma statutaria lucchese in materia di omicidio doloso⁷¹ pareva ineludibile, stante la gravità dei crimini

⁶¹ capitulis ed.

⁶² Grammaticus, 1555a, vot. IX, n. 27, ff. 137vb-138ra.

⁶³ Grammaticus, 1555a, cons. XVII, f. 25va, n. 16.

⁶⁴ luxurient *sed recte* luxurietur.

⁶⁵ Coll. 6.5 = Nov. 77.

⁶⁶ Cod. 9.9.30(31).

⁶⁷ de adulter<iis> *sed rectius* ad legem Iuliam de adulteriis et de stupro.

⁶⁸ Clarus, 1666, Lib. V, § Sodomia, pp. 451a-453a.

⁶⁹ Clarus, 1666, Lib. V, § Sodomia, p. 451a, n.2.

⁷⁰ Clarus, 1666, Lib. V, § Sodomia, p. 451b, n. 3.

⁷¹ Sull'omicidio doloso nella prassi del diritto comune dei secoli XIV-XVI, e in specie nelle fonti consiliari, cfr. Lucchesi, 1999.

commessi da Giovan Battista⁷². Ma, come per la spinosa questione processuale relativa alla confessione resa sotto tortura dall'adolescente, il ragionamento del giudice rotale subì una netta torsione: la pena capitale, prevista per l'omicidio doloso non doveva e non poteva essere inflitta nei confronti del ragazzo proprio sulla base della disciplina in vigore a Lucca. Diversamente da quanto potesse apparire *prima facie*, in realtà, a dire del magistrato, l'*eadem ratio* difettava nella sostanza, non sussistendo, nel caso di specie, l'elemento soggettivo dell'omicidio doloso. Infatti, pur essendo seguita allo stupro la morte della bambina, il giovane accusato aveva agito non *animo occidendi* ma *explendi libidinem*⁷³:

Ex dispositione tamen dicti statuti, cap. 58⁷⁴, lib. 4, videtur omnino ipse Babinus evadendus a poena mortis naturalis, cum sit minor 18 annorum, et dictum statutum Lucense mandet excusari a poena ordinaria minores 18 annorum, exceptis casibus in dicto statuto enumeratis, praesertim homicidii dolose commissi, qui casus non potest adaptari ad casum nostrum, et sic cum cesset ratio ipsius statuti, cessare etiam debet ipsius statuti dispositio, cum in casu nostro non convenient disposita⁷⁵ in dicto statuto, Bar. in l. 4 § Praetor ait⁷⁶ ff. de dam<no> infec<to> et non probata qualitate statuti, statutum non habet locum, doct. in c. primo de homicid<io> in 6⁷⁷, Corset. in sing.

⁷² Ludovicus, 1577, p. 107: «Quibus omnibus saltem simul iunctis videbatur dicendum esse locum dicto statuto loquente de homicidio dolose commisso cum etiam minoribus 18 annorum non sit indulgendum, cum supradicta delicta maiora dicto homicidio dolose commisso, videantur etiam sub dicto statuto comprehendi, et in delictis minores non excusentur, neque soleant in integrum restitui l. Auxilium § In delictis [Dig. 4.4.37.1] ff. de minor<ibus> l. 1 [Cod. 2.34(35).1] et tot. titu. C. si advers<us> delict<um> [Cod. 2.34(35)] l. Si ex causa § Nunc videndum [Dig. 4.4.9(10).2] ff. de minor<ibus>. Cum praesertim sumus [simus ed.] in dolo manifesto, quae culpa latissima a doct. appellatur, ita arguit Nat. consi. 17 numero 2 [Marcus Antonius Natta, *Consilia sive responsa*, Lib. I, Lugduni 1566, cons. XVII, p. 32b, n. 2] lib. 1, Cephal. consi. 356 nu. 13 [Iohannes Cephalus, *Consiliorum sive responsorum*, Lib. III, Francofurti 1624, cons. CCCLVI, p. 203a, n. 13] lib. 3».

⁷³ Ludovicus, 1577, p. 108.

⁷⁴ *Lucensis civitatis statuta*, 1539, Liber Quartus, cap. LIII, f. cciir.

⁷⁵ *dispsita ed.*

⁷⁶ Bartolus de Saxoferrato, *Super prima ff. Novi*, Venetiis 1526, f. 39vb, ad Dig. 39.2.4.

⁷⁷ VI. 5.4.1.

suis, in ver. Qualitas⁷⁸, Gramat. decis. 65 num. 2⁷⁹, Benint. decis. 18⁸⁰, Nat. consi. 581 numero 20⁸¹, praeceptor meus Thob. Non. consi. 21 nu. 6⁸², Novell. qui ponit ampliaciones, et limitationes in reg. 164 incip. Qualitas⁸³, Senat. Pedemont. decis. 88 nu. 6⁸⁴ et qualitates requisitae a statuto sunt diligenter intentandae. Soc. Sen. consi. 55 in prin.⁸⁵ lib. 1, in omnibus enim istis delictis commissis per istum Bambinum non possunt adaptari verba ipsius statuti, nec eius mens, licet sint delicta gravissima, nam licet sequuta fuerit mors dictae infantis, in hoc non potest considerari dolus in committendo homicidium, cum eius animus fuerit tantummodo explendi libidinem, non autem committendi homicidium, ad quod facit doc. Bar. in l. Verum nu. 4⁸⁶ ff. de furt<is> ubi dicit Bar. quod si duo fecerunt pacem et promiserint se adinvicem non offendere, si unus ex eis committat adulterium cum uxore ulterius, non dicitur fracta pax, et ibidem Bar. nu. 5⁸⁷ dicit, quod si quis fecerit furtum ei cum quo fecerat pacem, non rumpit pacem, idem voluit Bart. in l. Licitatio⁸⁸ § Quod illicite⁸⁹, nu. 3 ff. de vectigalib<us>⁹⁰.